
DOE N. 111    PORTO VELHO, 16.06.201755

DEFENSORIA PÚBLICA

Processo nº: 1.0202.2016–DPE/RO
Assunto: Aquisição de pilhas e baterias.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi cado, 
considerando que o Parecer Jurídico n° 849/2016-AJDPE ( s. 61/67) prevê a 
dispensa em conformidade ao disposto no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
considerando a constatação da regularidade dos atos procedimentais, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO e autorizo a contratação da empresa LICITARE 
PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.641.075/0001-17, com fundamento no art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais), para aquisição de pilhas e 
baterias, a  m de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, conforme as quantidades e especi cações descritas nos autos em 
epígrafe.

Porto Velho/RO, 12 de junho de 2017.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral em substituição legal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.0946.2016/DPE-RO

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2017/DPE/RO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, denominada DPE/RO, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.072.076/0001-
95, com sede na Rua Padre Chiquinho, nº 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/
RO, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral em substituição, Dr. 
Antonio Fontoura Coimbra, portador da cédula de identidade de nº 345.152 SSP/
ES e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 574.416.007-82, nomeado 
pela Portaria nº 754/2015-GAB/DPE, de 17 de julho de 2015, e, de outro lado a(s) 
empresa(s) abaixo quali cada(s), denominada(s) Detentora(s),  rmam a presente 
Ata de Registro de Preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo 
nº 3001.0946.2016/DPE-RO, nos termos das Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual 
nº 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 
123/2006, Lei Estadual nº 2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais nº 16.089/2011 
e nº 15.643/2011, Resolução nº 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal nº 
7.892/2013, suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS ofertados no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017/
CPCL/DPE/RO, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por 
PREÇO GLOBAL,  do(s) item(ns) relacionado(s) nesta Ata, conforme as cláusulas 
e condições a seguir:

DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o fornecimento de material de limpeza e higiene para 
atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especi cações 
técnicas e condições complementares descritas no termo de referência, no edital e 
seus anexos, cujos elementos a integra.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A ata de registro de preços terá vigência máxima de 12 (doze) meses, contado da 
data da sua assinatura, conforme previsto no art. 15, § 3º, da Lei nº 8.666/1993, 
vedada qualquer prorrogação que ultrapasse esse prazo, nos termos do art. 15, § 
3º, inc. III, da Lei nº 8.666/1993.

A administração e execução das atividades relacionadas ao controle e utilização 
da presente Ata de Registro de Preços caberão à Comissão Permanente de 
Compras e Licitação, à Divisão Administrativa e ao Grupo de Acompanhamento e 
Gerenciamento dos Contratos.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
Os preços registrados por item, especi cações, quantidade, licitante(s) e as demais 
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Primeira classi cada:

Empresa: STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS 
EIRELI - ME

CNPJ: 05.252.941/0001-
36

Endereço: Rua Santos Dumont, 1.631, Bairro Pedrinhas, CEP 76.801-462, 
Porto Velho/RO
E-mail: starsuprimentos@hotmail.com Fone: (69) 3015-0057
Representante: Edson de Almeida 
Magalhães

RG: 595.662 
SSP/RO

CPF: 810.710.192-87

Preços registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA
VALOR 
UNIT 
(R$)

VALOR 
TOTAL 

(R$)

01

Álcool gel para 
higienização, a 
70%, com ação 
anti-séptica , 
sem enxágue. 
composição: álcool 
etílico, polímero 
c a r b o x í l i c o , 
n e u t r a l i z a n t e , 
u m e c t a n t e , 
c o n s e r v a n t e , 
quelante a água 
deionizada, prazo 
de validade: 24 
meses a partir da 
data da fabricação. 
Embalagem: 500ml. 
caixa com 12 
frascos. de acordo 
com a portaria de 
20 de fevereiro de 
2002, lei nº 6.360, 
de 23 de setembro 
de 1976 e portaria nº 
15, de 29/01/2001 do 
inmetro (inor o int), 
embalados em caixa 
com 12 frascos.

Cx 300 CNA 69,00 20.700,00

02

Água Sanitária, 
hipoclorito de sódio, 
hidróxido de sódio, 
cloreto com no 
mínimo de 2,5% de 
cloro ativo, caixa 
com 12 unidades. 
Validade mínima 12 
meses a partir da 
entrega.

Cx 300 ALVEJAX 22,00 6.600,00

03

Cestos de 
lixo plástico 
p o l i p r o p i l e n o , 
fechado, tipo balde 
com tampa, com 2 
(duas) alças laterais, 
capacidade de 60 
litros, diversas cores, 
dimensões aprox. 
42x61 cm (DxA).

Und 120 JSN 43,00 5.160,00

04

Balde, material 
plástico, capacidade 
20 litros, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
adicionais com alça 
metálica em arame 
galvanizado, bordas 
reforçadas, cor preto, 
aplicação uso geral.

Und 120 PLASNEW 7,65 918,00

05

Cesto lixo, material 
plástico, capacidade 
10 L, características 
adicionais telado.

Und 120 PLASNEW 5,72 686,40

06

Desinfetante líquido 
aromatizado, para 
uso geral em 
ação bactericida, 
embalagem de 
01 (um)litro, caixa 
com 12 unidades. 
Validade mínimo 12 
meses a partir da 
entrega.

Cx 300 ALVEJAX 35,00 10.500,00

Ricardo
Highlight



DOE N. 111    PORTO VELHO, 16.06.201756

 

07

Detergente liquido 
b i o d e g r a d á v e l 
c o n c e n t r a d o , 
com no mínimo 
11% (onze por 
cento) do principio 
ativo básico do 
detergente. Registro 
no ministério da 
saúde. Embalagem 
plástica de 500 ml, 
contendo o nome 
do fabricante, caixa 
com 12 unidades. 
Validade mínima 12 
meses a partir da 
entrega.

Cx 300 MINUANO 21,60 6.480,00

08

Escova limpeza 
s a n i t á r i a 
com suporte, 
material corpo 
plástico, material 
cerdas náilon, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
adicionais formato 
a r r e d o n d a d o , 
aplicação vaso 
sanitário, com 
suporte plástico em 
conjunto.

Und 240 SANILUX 7,84 1.881,60

09

Espanador, pena de 
avestruz, material 
cabo de madeira, 
comprimento 40 cm.

Und 96 RODOS 2000 25,18 2.417,28

10

Esponja de aço, em 
aço carbono de alta 
qualidade. Pacote 8 
unidades.

Pct 1.980 QLAR 1,50 2.970,00

11

Esponja de lavar 
louça dupla 
face medindo 
aproximadamente: 
9 9 X 6 9 X 1 9 m m , 
em formato 
retangular, material 
de poliuretano 
com  bra sintética 
abrasiva, uma face 
 brosa abrasiva para 
limpeza pesada e 
outra face macia 
para superfície 
delicada. Caixa com 
60 unidades.

Cx 60 BRITISH 34,56 2.073,60

12

Flanela comum 
em algodão, 60 
cm largura, cores 
variadas.

Und 1.800 S.M 2,27 4.086,00

13

L i m p a d o r 
i n s t a n t â n e o , 
multiuso líquido, 
limpa, desengordura 
e perfuma, 
c o m p o s i ç ã o : 
tensoativo aniônico, 
tensoativo não 
iônico, solventes, 
água, sequestrante, 
a l c a l i n i z a n t e , 
conservante e 
perfume, fragrâncias: 
 oral, campestre, 
lavanda e laranja, 
validade mínima 1 
ano, embalagem: 
frasco com bico 
dosador, material 
 exível e resistente, 
aplicação: limpeza 
geral, complemento: 
registro do 
Ministério da Saúde. 
Embalagem frasco 
de 500ml.

Und 3.600 ZAP 3,34 12.024,00

14

Lixeira para 
copo descartável 
água e café, dois 
c o m p a r t i m e n t o s 
tubulares de plástico 
PVC para o descarte 
de copos de água 
e café  xados em 
uma base plástica 
resistente e estável. 
Altura 75cm. 
12cmx19,5cm as 
dimensões da base 
plástica. Material 
poliestireno.

Und 180 JSN 34,22 6.159,60

15

Pá coletora para lixo, 
material plástico, 
cabo de madeira, 
comprimento da pá 
20 cm, comprimento 
do cabo 18 cm, 
largura da pá 16, 
espessura da pá 2 
mm.

Und 300 BETTANIN 12,30 3.690,00

16

Pano de Prato: 
C o m p o s i ç ã o : 
e x c l u s i v a m e n t e 
algodão; Dimensões 
aproximadas: 40 
x 60 cm; Branco 
sem estampas; 
Absorvente lavável e 
durável.

Und 1.560 MARTINS 2,32 3.619,20

17

Pano para limpeza 
de chão (saco 
alvejado), na cor 
branca, duplo, 
confeccionado em 
100% algodão, trama 
justa, espessura 
grossa, alvejado, 
amaciado e com 
acabamentos para 
impedir desfazimento 
medindo no mínimo 
de 50 x 70 cm.

Und 1.740 MARTINS 4,03 7.012,20

18

Papel Higiênico, 
material celulose 
virgem, comprimento 
30 M, largura 10 
cm, tipo picotado, 
quantidade folhas 
dupla, cor branca, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
a d i c i o n a i s 
extramacio, pacotes 
com 4 unidades, 
fardo com 16 
pacotes.

Fardo 360 DUALETE 80,00 28.800,00

19

Papel toalha rolo 
picotado, folha 
dupla, medindo: 20 
x 22 cm, Fardo com 
12 pacotes, cada 
pacote com 02 rolos, 
cor: Branca.

Fardo 480 MILI 54,00 25.920,00

20

Pedra sanitária 
tipo arredondado, 
com suporte, 
fragrância  oral, 
lavanda, eucalipto 
ou campestre, 
em consistência 
solida, composto 
de 98,99% de 
paradicorobenzeno, 
pacotes com 12 
unidades.

Pct 840 QLAR 13,82 11.608,80



DOE N. 111    PORTO VELHO, 16.06.201757

21

Odorizador de 
ambiente em 
aerossol 360ML 
E s p e c i f i c a ç ã o : 
Composição: Ativo, 
água, Solvente, 
A l c a l i n i z a n t e , 
A n t i o x i d a n t e s , 
F r a g r â n c i a , 
E m u l s i f i c a n t e , 
Coadjuvante e 
P r o p e l e n t e s ; 
I n g r e d i e n t e 
ativo: Cloreto 
de Benzalconio: 
0,1%; Válvula 
e pulverizador 
embutido; Peso 
aproximado: 360ml; 
Observações no 
rótulo: Número de 
lote de fabricação 
na embalagem; 
Data de fabricação; 
Instruções do 
produto no rótulo; 
Informações do 
fabricante: endereço 
completo, CNPJ, 
r e s p o n s á v e l 
técnico com CRQ, 
número de registro 
e autorização de 
f u n c i o n a m e n t o 
do Ministério da 
Saúde. Telefones 
de emergência. 
Informações em 
caso de ingestão 
do produto. Serviço 
de atendimento ao 
consumidor. Produto 
não deve conter 
Cloro uorcarbono.

Und 1.500 GLADE 9,84 14.760,00

22

Rodo com cepa 
de alumínio, cepa 
medindo 40 cm, 
borracha natural 
dupla, cabo de 
alumínio com 120 cm 
aproximadamente, 
sem rosca, com 
rebite de alumínio 
maciço.

Und 660 RODOS 2000 18,88 12.460,80

23

Sabão em barra, 
glicerinado, pacote 
com 5 unidades de 
200 G.

Pct 420 JAMARY 4,06 1.705,20

24

Sabão em pó. 
Composição: linear 
a q u i l b e n z e n o , 
sulfato de sódio, 
c o a d j u v a n t e s , 
branqueador óptico, 
pigmento azul, 
perfume e água. 
Embalagem: caixa 
com 1kg.

Und 3.000 QLAR 6,80 20.400,00

25

Sabonete líquido, 
aspecto físico 
cremoso, aplicação 
saboneteira para 
sabonete líquido, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
adicionais re l 800 
ml para dispenser, 
aroma erva-doce, 
com registro no 
Ministério da Saúde 
ou ANVISA.

Und 1.200 PREMISSE 6,56 7.872,00

26

Saco plástico lixo, 
capacidade 100 
litros, cor preta, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
adicionais Nº 14, 
reforçado, pacote 
com 05 unidades.

Pct 6.000 REFORÇADO 2,27 13.620,00

27

Saco plástico lixo, 
capacidade 50L, 
cor preta, largura 
63cm, altura 80cm, 
reforçado, Pacote 
com 10 unidades.

Pct 6.000 REFORÇADO 2,21 13.260,00

28

Saco plástico lixo, 
capacidade 30L, cor 
preta, apresentação 
peça única, largura 
59 cm, altura 62 cm, 
Reforçado, Pacote 
com 10 unidades.

Pct 6.000 REFORÇADO 2,50 15.000,00

29

Vassoura reforçada 
com cerdas de nylon: 
com base de 40 cm e 
com cabo de metal 
1,20m revestido com 
plástico.

Und 840 RODOS 2000 7,75 6.510,00

TOTAL 268.894,68

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, o edital e anexos do Pregão 
Eletrônico nº 022/2017/CPCL/DPE/RO, o Termo de Referência nº 063/2016 e a(s) 
proposta(s) da(s) licitante(s), nos termos do art. 55, inc. XI, da Lei nº 8.666/1993.

DO FORO
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para 
dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da execução da presente Ata.

Porto Velho - RO, 14 de junho de 2017.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Antonio Fontoura Coimbra

Defensor Público-Geral em substituição

PORTARIA Nº 732/2017-GAB/DPE   Porto Velho, 14 de junho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição Estadual e pelo artigo 
4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 117, de 04 de novembro 
de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970, de 
28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o ajuste no Quadro de Detalhamento da Despesa do 
exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/ SEPOG, de 03 de janeiro 
de 2017, até o montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no presente exercício, 
conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral em Substituição

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 732, DE 14/06/2017.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código
Especi cação 

(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza 
da 

Despesa

Fonte de 
Recurso

Valor

FUNDO ESPECIAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA

30.011.03.122.2046.2182
MANTER O FUNCIONAMENTO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO

339039 0230 60.000,00

TOTAL 60.000,00

 SUPLEMENTA

Código
Especi cação 

(Unidade Orçamentária, Ação)
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

FUNDO ESPECIAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA

30.011.03.122.2046.2182

MANTER O 
FUNCIONAMENTO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO

339014 0230 60.000,00

TOTAL 60.000,00




